6

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2016                                                                                              № 5727

О внесении изменений в Требования

к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных

нужд городского округа г. Бор, содержанию указанных

актов и обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением администрации городского округа г. Бор от  18.03.2016 № 1167

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Внести     изменения в  Требования  к  порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в  сфере закупок для обеспечения  муниципальных нужд городского округа г. Бор, утвержденные постановлением  администрации  городского округа  г. Бор  от 18.03.2016 N 1167  (в редакции  постановления  от 12.08.2016  № 3854), изложив   их  в  новой прилагаемой   редакции.
2. Общему    отделу    администрации      городского  округа  г. Бор              (Ю.Г. Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления  на сайте www.borcity.ru.
	Глава администрации
	                                     А.В. Киселев

	Н.Н. Устименко

	3-71-63

Приложение

к постановлению

администрации

городского  округа  г.Бор

от 02.12.2016 № 5727

Утверждены

постановлением

администрации городского

округа г. Бор

от 18.03.2016 N 1167

ТРЕБОВАНИЯ

К ПОРЯДКУ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРАВОВЫХ АКТОВ

О НОРМИРОВАНИИ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. БОР, СОДЕРЖАНИЮ УКАЗАННЫХ АКТОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ

(новая редакция)
1. Настоящими Требованиями определяются общие положения к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов:

1.1. Администрации городского округа г. Бор, утверждающей:

а) правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления городского округа г. Бор, структурных подразделений администрации городского округа г. Бор, имеющих статус юридического лица, подведомственных им казенных учреждений;

б) правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления городского округа г. Бор, структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, подведомственными им  казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
1.2. Органов   местного   самоуправления   городского    округа г. Бор, структурных подразделений администрации городского округа г. Бор, имеющих   статус   юридического лица, утверждающих:

а) нормативные  затраты на   обеспечение   функций органов местного самоуправления,   структурных    подразделений   администрации   городского округа    г. Бор, имеющих  статус юридического лица,  и  подведомственных им казенных учреждений;

б) требования     к    отдельным       видам    товаров,     работ,       услуг   (в   том числе  предельные  цены товаров,  работ,  услуг), закупаемым  органами     местного   самоуправления,  структурными   подразделениями
администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями.

2. Правовой акт, указанный в абзаце "а" подпункта  1.1. настоящих Требований, разрабатывается департаментом финансов администрации городского округа г. Бор в форме проекта постановления администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

Правовой акт, указанный в абзаце "б" подпункта  1.1. настоящих Требований, разрабатывается управлением учета и отчетности и департаментом финансов администрации городского округа г. Бор в форме проекта постановления администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

Правовой  акт, указанный  в абзаце "а" подпункта  1.2.  настоящих Требований, разрабатывается органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, в отношении себя и подведомственных им казенных учреждений, на основании правового  акта,  указанного  в абзаце "а" подпункта  1.1.  настоящих Требований.
Правовой  акт, указанный  в абзаце "б" подпункта  1.2.   настоящих Требований, разрабатывается органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, в отношении себя и подведомственных им казенных и бюджетных  учреждений, на основании правового  акта, указанного  в абзаце "б" подпункта  1.1. настоящих Требований.
3. Проекты правовых актов, указанных в абзаце "б" подпункта  1.1. и абзаце "б" подпункта  1.2.    настоящих Требований, подлежат обязательному предварительному обсуждению на заседаниях общественного совета при администрации городского округа г. Бор (далее - Общественный совет).

4. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в соответствии с пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года N 476 (далее - обсуждение в целях общественного контроля), органы  местного самоуправления городского округа г. Бор, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица,    размещают проекты указанных правовых актов и пояснительные записки к ним в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС).

5. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля составляет  7 календарных дней  со дня размещения проектов правовых актов, указанных в пункте 1   настоящих Требований, в ЕИС.

6. Органы  местного самоуправления городского округа г. Бор, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица, рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, в установленный срок в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан, с учетом положений пункта 5 настоящих Требований.

7.  Органы  местного самоуправления городского округа г. Бор, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица,  не позднее 3 рабочих дней со дня рассмотрения предложений общественных объединений, юридических и физических лиц размещают эти предложения и ответы на них в ЕИС.
8. По результатам обсуждения,  в целях общественного контроля, органы  местного самоуправления городского округа г. Бор, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица,  в случае  необходимости принимают решение о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, с учетом предложений общественных объединений, юридических и физических лиц    и  передают  на  рассмотрение  на заседаниях Общественного совета проекты  правовых актов, указанных абзаце "б" подпункта  1.1. и абзаце "б" подпункта  1.2.   настоящих Требований.

9. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в абзаце "б" подпункта  1.1. и абзаце "б" подпункта  1.2.  настоящих Требований, Общественный совет принимает одно из следующих решений:

а) рекомендовать принять правовой акт;

б) рекомендовать доработать проект правового акта.

10. Решение, принятое Общественным советом, оформляется в соответствии с Положением об Общественном совете, утвержденным администрацией городского округа г. Бор.

11. В случае принятия решения, указанного в подпункте "б" пункта 9 настоящих Требований, органы местного самоуправления, структурные подразделениями администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица, принимают  правовые акты, указанные в абзаце "б" подпункта  1.1. и абзаце "б" подпункта  1.2.  настоящих Требований, после их доработки в соответствии с решениями, принятыми Общественным советом.
12. Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица, до 30  декабря  текущего финансового года принимают правовые акты, указанные в подпункте 1.2. настоящих Требований.

13. Правовые акты, предусмотренные подпунктом 1.2. настоящих Требований, пересматриваются органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, не реже одного раза в год.

14. Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации городского округа г. Бор, имеющие статус юридического лица, в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте 1.2. настоящих Требований, размещают эти правовые акты в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

15. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте 1.2. настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

16. Правовой акт администрации городского округа г. Бор, утверждающий правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации , имеющими статус юридического лица, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должен определять:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный администрацией    городского     округа г. Бор перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых органами местного самоуправления, структурными подразделениями  администрации городского округа г. Бор, имеющими статус юридического лица, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями (далее - ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.

17. Правовой акт администрации городского округа г. Бор, утверждающий правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации, имеющих статус юридического лица, в том числе подведомственных им казенных учреждений, должен определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;

б) обязанность органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации, имеющих статус юридического лица, определить  порядок расчета  нормативных затрат для которых порядок расчета не   определен;

в) требование об определении органами  местного самоуправления, структурными  подразделениями  администрации, имеющими  статус юридического лица, нормативов   количества и (или)  цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных  по должностям  работников  и (или)   категориям должностей работников.

 18. Правовые акты органов  местного самоуправления, структурных подразделений администрации городского округа г. Бор, имеющих статус юридического лица , утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации, имеющими статус юридического лица, и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, должны содержать следующие сведения:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.

19. Правовые акты, утверждающие нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации городского округа г. Бор, имеющих  статус юридического лица, в том числе подведомственных им казенных учреждений должны определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.».

20. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего заказчика.

_______________________